
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/10245]
28 MAART 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

27 februari 2014 tot toekenning van toelagen aan de ondernemingen en aan de representatieve instellingen van
ondernemingen ter verbetering van de energetische efficiëntie en ter bevordering van een rationeler gebruik van
de energie in de privé-sector (AMURE)

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 9 december 1993 betreffende de bevordering van rationeel energiegebruik, energiebespa-
ringen en hernieuwbare energieën, artikelen 9 en 10;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2014 tot toekenning van toelagen aan de
ondernemingen en aan de representatieve instellingen van ondernemingen ter verbetering van de energetische
efficiëntie en ter bevordering van een rationeler gebruik van de energie in de privé-sector (AMURE);

Gelet op het rapport van 27 oktober 2016 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 11 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 12 september 2018;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 20 september 2018;
Gelet op de adviesaanvraag binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op 16 januari 2019,

overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

3294 BELGISCH STAATSBLAD — 27.01.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
01
-2
02
0



Op de voordracht van de Minister van Energie;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2014 tot toekenning van toelagen
aan de ondernemingen en aan de representatieve instellingen van ondernemingen ter verbetering van de energetische
efficiëntie en ter bevordering van een rationeler gebruik van de energie in de privé-sector (AMURE), worden
punten 2°/3 en 12°/1, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 15 juni 2017, opgeheven.

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt Hoofdstuk II/1 met als opschrift « Toelage voor de KMO’s », bevattende de
artikelen 19/1 tot 25, vervangen als volgt :

HOOFDSTUK II/1. — Toelagen voor kmo’s

Afdeling 1. — Toekenningsvoorwaarden
Art. 19. § 1. De Minister kan, binnen de perken van de beschikbare begrotingskredieten en overeenkomstig dit

hoofdstuk, toelagen verlenen aan kmo’s om renovatiewerken te laten uitvoeren.
De in aanmerking komende kmo’s behoren tot de volgende sectoren :
1° groot- en detailhandel in en onderhoud en reparatie van motorvoertuigen en motorfietsen

(NACE-BEL codes 2008: 45);
2° groothandel en handelsbemiddeling, met uitzondering van de handel in motorvoertuigen en motorfietsen

(NACE-BEL codes 2008: 46);
3° detailhandel, met uitzondering van de handel in auto’s en motorfietsen (NACE-BEL codes 2008: 47);
4° eet- en drinkgelegenheden (NACE-BEL codes 2008: 56).
De in aanmerking komende renovatiewerken zijn de volgende:
1° wandisolatie;
2° ventilatie;
3° LED-verlichting;
4° isolatie van koelruimten.
§ 2. De in dit hoofdstuk voorziene toelagen mogen niet gecumuleerd worden met andere toelagen of premies

verleend door het Gewest, de gemeenschappen, de provincies of de gemeenten voor dezelfde investering.

Afdeling 2. — Subsidiëringspercentage
Art. 20. Het subsidiëringspercentage is het volgende:
1° voor een middelgrote onderneming: 40 % van de in aanmerking komende kosten;
2° voor een kleine onderneming: 50 % van de in aanmerking komende kosten.

Afdeling 3. — In aanmerking komende kosten
Art. 21. De toelage wordt berekend op basis van de in aanmerking komende kosten, excl. btw.
Art. 22. De in aanmerking komende kosten zijn de volgende:
1° voor de isolatie en ventilatie: de extra kosten die nodig zijn om de drempels te overschrijden die zijn vastgesteld

in de reglementering inzake de energieprestatie van gebouwen die van kracht is op het moment van de
subsidieaanvraag;

2° voor de LED-verlichting: de extra kosten in vergelijking met een soortgelijke investering die minder
energie-efficiënt is en die zonder de subsidie aannemelijk zou zijn geweest;

3° voor de isolatie van de koelruimten: de extra kosten die nodig zijn om de warmtedoorgangscoëfficiënt van
0,26 W/m_K in gekoelde opslag en 0,16 W/m_K in diepvriesopslag te overschrijden.

Afdeling 4. — Aanvraag van de toelage
Art. 23. De toelage wordt aangevraagd vóór de datum van de eerste factuur in verband met de renovatiewerken

waarvoor ze aangevraagd wordt.
Art. 24. Het dossier met betrekking tot de subsidieaanvraag bevat:
1° het aanvraagformulier, ter beschikking gesteld door de Administratie;
2° het afschrift van de kostenraming van de renovatiewerken;
3° de berekening van de in aanmerking komende kosten;
4° de bankrekenings- en ondernemingsnummers van de aanvrager.
Art. 25. Binnen tien werkdagen na ontvangst van de subsidieaanvraag richt de Administratie een bericht van

ontvangst aan de aanvrager, waarin aangegeven wordt of het aanvraagdossier al dan niet volledig is.
Indien het dossier onvolledig verklaard wordt, beschikt de aanvrager over een termijn van twee maanden, te

rekenen vanaf de datum van ontvangst van het bericht van ontvangst, om de ontbrekende gegevens te verstrekken.
Indien de aanvrager, na afloop van de termijn bedoeld in het tweede lid, de gevraagde gegevens heeft

overgemaakt, wordt door de Administratie een tweede bericht van ontvangst aan de aanvrager gestuurd om hem mee
te delen dat zijn dossier volledig is.

Als de aanvrager de gevraagde gegevens niet heeft verstrekt na afloop van de termijn bedoeld in het tweede lid,
is de aanvraag onontvankelijk.

Binnen een maand na het verzenden van het bericht van ontvangst waaruit blijkt dat het aanvraagdossier volledig
is, laat de Administratie de aanvrager weten of zijn aanvraag al dan niet ontvankelijk is.

Art. 25/1. De beslissing tot toekenning van de toelage kan gebonden worden aan de voorwaarde van wijziging van
bepaalde technische aspecten van het aanvraagdossier.

Art. 25/2. De Minister of zijn afgevaardigde kan de inhoud van de in dit hoofdstuk bedoelde documenten nader
bepalen en de vorm en toepassingsmodaliteiten ervan vastleggen.″.

3295BELGISCH STAATSBLAD — 27.01.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
01
-2
02
0



Art. 3. In artikel 26 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 15 juni 2017,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden ″een vereenvoudigde energieaudit″ opgeheven;

2° in paragraaf 2, lid 2, worden de woorden ″de bewijsstukken van de uitgaven, een eindrapport met de resultaten
van het onderzoek en, in voorkomend geval, een met bijlage 11 overeenstemmend rapport om de verhoging voor een
vereenvoudigde energieaudit bedoeld in bijlage 7 in fine te krijgen″ vervangen door de woorden ″de bewijsstukken van
de uitgaven en een eindrapport met de resultaten van het onderzoek″;

3° paragraaf 2 wordt aangevuld met twee leden, luidend als volgt :

″De aanvraag tot uitbetaling van een toelage zoals bedoeld in hoofdstuk II/1 wordt bij de Administratie binnen
één jaar ingediend, te rekenen van de datum van kennisgeving van de beslissing tot toekenning van de toelage.

De betaling wordt aangevraagd op basis van een verklaring van schuldvordering die door de KMO in twee
originele en voor echt verklaarde exemplaren ingediend wordt, samen met de bewijsstukken van de uitgaven en een
eindrapport met de energieprestatie van de investering.″;

4° in paragraaf 3, lid 2, worden de woorden ″van ondernemingen die deel uitmaken van een brancheovereen-
komst, door de onderneming die deel uitmaakt van een brancheovereenkomst of door de KMO in twee originele en
voor echt verklaarde exemplaren″ vervangen door ″die deel uitmaakt van een vakovereenkomst, door de onderneming
die deel uitmaakt van een vakovereenkomst in twee originele en voor echt verklaarde exemplaren″.

Art. 4. Bijlage 7 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 15 juni 2017, wordt
vervangen als volgt:

″Bijlage 7
Subsidiëringspercentage en maximale in aanmerking komende kosten of maximale jaarlijkse toelagen voor een

onderneming die deel uitmaakt van een vakovereenkomst of een KMO die een intentieverklaring ondertekend heeft

Globale ener-
gieaudit

Gedeel te l i jke
energieaudit

haalbaarheidson-
derzoek

haalbaarheidson-
derzoek

Jaarlijkse opvol-
gingsaudit

Onderneming die
deel uitmaakt van
een vakovereen-
komst

Onderneming
die geen KMO is

Percentage: 50%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 50%
Maximale
jaarlijkse toelage:
320.000 EUR

Percentage: 50%
Maximale
jaarlijkse toelage:
320.000 EUR

Percentage: 50%
Maximale
jaarlijkse toelage:
320.000 EUR

Percentage: 50%
Maximale
jaarlijkse toelage:
4.000 EUR

Middelgrote
onderneming

Percentage: 60%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 60%
Maximale
jaarlijkse
toelage: S 320.000

Percentage: 60%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 60%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 60%
Maximale
jaarlijkse toelage:
4000S

Kleine
onderneming

Percentage: 70%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 70%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 70%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 70%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Percentage: 70%
Maximale
jaarlijkse toelage:
4.000 EUR

KMO die een
intent ie -
verklaring heeft
ondertekend

Middelgrote
onderneming

Percentage: 60%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Komt niet in
aanmerking

Komt niet in
aanmerking

Komt niet in
aanmerking

Komt niet in
aanmerking

Kleine
onderneming

Percentage: 70%
Maximale
jaarlijkse toelage:
S 320.000

Komt niet in
aanmerking

Komt niet in
aanmerking

Komt niet in
aanmerking

Komt niet in
aanmerking

Art. 5. In hetzelfde besluit worden de bijlagen 10 en 11, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
15 juni 2017, opgeheven.

Art. 6. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 28 maart 2019.

Voor de Regering:

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Begroting, Financiën, Energie, Klimaat en Luchthavens,
J.-L. CRUCKE

3296 BELGISCH STAATSBLAD — 27.01.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
01
-2
02
0


